
ORDENANZA Nº 26/2.024

POR LA CUAL SE APRUEBA LA ORDENANZA DEL PRESUPUESTO 
GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DE LA MUNICIPALIDAD DE 
CAPIATÁ CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 
2025.-----------------------------------------

VISTO: la Nota IMC 1.164/2024 s/ remisión de Proyecto y Ordenanza que aprueba 
el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Municipalidad para el Ejercicio Fiscal 
2025. Y.---------

⦁ 

⦁ CONSIDERANDO: Que en el Dictamen Nº 1441/2024 de la Comisión 
Asesora de Hacienda y Presupuesto se informó sobre el trámite dado 
al citado en el VISTO de la presente, así como sobre los estudios 
realizados sobre el particular. Por tanto.----------------

LA JUNTA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE CAPIATÁ 
REUNIDA EN CONSEJO 

ORDENA:

Art. 1º APROBAR el Presupuesto General de Ingresos y Gastos de la Municipalidad 
de Capiatá para el Ejercicio Fiscal 2025 que asciende a la suma de Gs. 
85.000.000.000 (Guaraníes Ochenta y cinco mil millones), conforme al detalle de los 
ingresos cuya planilla se detalla a continuación: 

RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO INGRESOS 
PRESUPUESTARIOS 2025

FF OF FUENTE DE FINANCIAMIENTO MONTO

30 001 Genuino 64.607.219.830
30 007 Juegos de Azar 800.000.000
30 011 Royalties y Compensaciones 15.039.302.760
30 092 FONAE 4.553.477.410

TOTAL 85.000.000.000

Art. 2º APROBAR la asignación de los Gastos del Presupuesto General de la 
Municipalidad de Capiatá, para el Ejercicio Fiscal 2025 por la suma total de Gs. 
85.000.000.000 (Guaraníes Ochenta y cinco mil millones), conforme a la planilla de 
gastos que se describen a continuación: 

RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO GASTOS 
PRESUPUESTARIOS 2025

FF OF FUENTE DE FINANCIAMIENTO MONTO

1



30 001 Genuino 64.607.219.829
30 007 Juegos de Azar 800.000.000
30 011 Royalties y Compensaciones 15.039.302.761
30 092 FONAE 4.553.477.410

TOTAL 85.000.000.000

Art. 3º CREAR el presupuesto Programático y No Programático de Gastos de la 
Municipalidad de Capiatá, los tipos y números de presupuestos con los respectivos 
Sub-programas y las Consolidaciones respectivas, en cada 
caso.------------------------------------------

Art. 4º APRUEBESE desde el Articulo Nº 3 hasta al Articulo Nº 75, Clasificador 
Presupuestario del Ingreso y del Gasto para el ejercicio 2025; que forman parte del 
presente presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2025, y más el Anexo de Personal como 
sigue: 

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025
Tipo de Presupuesto  : 1 PROGRAMA DE ADMINISTRACION

Actividad : 1 Administración Ejecutiva

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo
DESCRIPCIÓN DEL CARGO

Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal 

Asignación 
Mensual

Cargo Personal Mensual

1 Intendente A65 1 15.000.000 15.000.000

2 Jefe de Gabinete C3G 1 4.500.000 4.500.000

3 Coordinador de Gabinete C3G 1 4.500.000 4.500.000

4 Encargado de la Unidad de Transparencia F2F 1 3.080.000 3.080.000

5 Jefe de Prensa y Comunicación Social C5Y 1 4.000.000 4.000.000

6 Asistente de Prensa y Comunicación Social F2E 1 3.000.000 3.000.000

7 Director del Centro Comunitario C98 1 4.500.000 4.500.000

8 Vice Director del Centro Comunitario C5Y 1 4.000.000 4.000.000

9 Coordinador de Gobiernos Barriales C5Z 1 4.200.000 4.200.000

Juzgado de Faltas

10 Juez de Faltas I C98 1 4.500.000 4.500.000

11 Juez de Faltas II C98 1 4.500.000 4.500.000

12 Secretario Juzgado de Faltas I CX9 1 3.531.000 3.531.000

13 Secretario Juzgado de Faltas II CX9 1 3.531.000 3.531.000

14 Ugier I E6C 1 2.288.000 2.288.000

15 Ugier II E6D 1 2.080.000 2.080.000

Unidad de Auditoria Institucional

16 Asistente de Auditoria Interna D5C 1 3.200.000 3.200.000

Dirección de Asesoría Jurídica

17 Director de Asesoría Jurídica C3G 1 4.500.000 4.500.000

18 Encargado de Expedientes Externos C5Y 1 4.000.000 4.000.000

19 Coordinación de Asesoría Jurídica F2F 1 3.000.000 3.000.000

2



Secretaria General

20 Secretario General B46 1 4.600.000 4.600.000

21 Director de Servicios Generales C98 1 4.500.000 4.500.000

22 Jefe de Limpieza F2F 1 3.000.000 3.000.000

23 Encargada de Central Telefónica F2E 1 3.000.000 3.000.000

24 Encargada de Mesa de Entrada G3H 1 3.168.000 3.168.000

25 Secretaria Atención al Contribuyente C5Y 1 4.000.000 4.000.000

Administración y Finanzas

Dirección de Administración y Finanzas

26 Director B46 1 4.600.000 4.600.000

27 Asistente de Administración y Finanzas C8W 1 3.536.500 3.536.500

28 Auxiliar Técnico Administrativo D7A 1 2.700.000 2.700.000

Departamento de Tesorería

29 Tesorero Municipal C3G 1 4.500.000 4.500.000

30 Sub Tesorero F2G 1 2.225.000 2.225.000

31 Asistente de Tesorería F2A 1 2.400.000 2.400.000

32 Cajero G9E 1 2.507.500 2.507.500

Departamento de Contabilidad

33 Contador General C3G 1 4.500.000 4.500.000

34 Contador Adjunto C3G 1 4.500.000 4.500.000

35 Jefe de Presupuesto C3G 1 4.500.000 4.500.000

36 Asistente de Contabilidad D5C 1 3.000.000 3.000.000

Departamento de Patrimonio

37 Jefe de Patrimonio C5Y 1 3.608.000 3.608.000

Departamento de Tributación

38 Jefe de Tributación C3G 1 4.500.000 4.500.000

39 Jefe de Gestión de Cobranzas C5Y 1 3.530.000 3.530.000

40 Encargado de Tributación del Centro Comunitario D7A 1 3.025.000 3.025.000

41 Coordinador de Tributación C5Y 1 3.600.000 3.600.000

42 Liquidador de tasas D7A 1 3.025.000 3.025.000

43 Encargado Sección RMC E3Z 1 2.288.000 2.288.000

44 Auxiliar de Tributación I D7A 1 2.800.000 2.800.000

45 Auxiliar de Tributación II D7A 1 2.800.000 2.800.000

46 Encargado de Fiscalización D7A 1 3.025.000 3.025.000

Departamento de Informática

47 Jefe de Informática C5Y 1 3.280.000 3.280.000

Departamento Unidad Operativa de Contrataciones

48 Jefe de la U.O.C. C3G 1 4.500.000 4.500.000

49 Secretario de la UOC F2A 1 3.162.500 3.162.500

Departamento Desarrollo Productivo

50 Jefe Dpto. Desarrollo Productivo C5Y 1 3.800.000 3.800.000

51 Jefe Adjunto Dpto. Desarrollo Productivo C5Y 1 3.608.000 3.608.000

Dirección de CODENI

52 Directora de CODENI C98 1 4.500.000 4.500.000

53 Sicóloga I F2A 1 2.640.000 2.640.000

54 Sicóloga II E3R 1 2.200.000 2.200.000

Dirección de Talento Humano

55 Director General de RRHH C3G 1 4.500.000 4.500.000

3



56 Director de RRHH - Centro Comunitario C3G 1 4.500.000 4.500.000

57 Asistente RR HH D5C 1 3.388.000 3.388.000

58 Encargado de RRHH - Centro Comunitario D7A 1 2.750.000 2.750.000

59 Jefe de Transportes C5Y 1 4.200.000 4.200.000

Total Mensual 59    222.376.500     222.376.500

Total Anual 2.668.518.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025

Tipo de Presupuesto  : 1 PROGRAMA DE ADMINISTRACION

Actividad : 1 Administración Ejecutiva

Objeto del Gasto :  113 Gasto de representación

Fuente de Financiamiento :  30 Recursos Institucionales

N° de Cargo DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal

Asignación 
MensualPersonal Mensual

1 Intendente CP1 1 8.000.000 8.000.000

Total Mensual 8.000.000

Total Anual 1 96.000.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025
Tipo de Presupuesto  : 2 Programas de Acción

Programa : 1 Servicios Municipales

Sub-Programa : 1 Apoyo al Sector  Salud,  Higiene y Salubridad

Objeto del Gasto 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal

Asignación 
MensualPersonal Mensual

1 Director de Higiene y Salubridad C3G 1 4.500.000 4.500.000

2 Chofer Pala Cargadora AM 8 F2G 1 3.600.000 3.600.000

3 Chofer Camión Compactador AM 19 G3A 1 2.173.500 2.173.500

4 Jefe de Inspectoría F2F 1 3.500.000 3.500.000

5 Auxiliar de Higiene y Salubridad G90 1 2.079.000 2.079.000

6 Secretaría Municipal de Adicciones C3F 1 4.225.000 4.225.000

7 Director de Defensa al Consumidor C3G 1 4.500.000 4.500.000

Total Mensual 7 24.577.500 24.577.500

Total Anual 294.930.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025

Tipo de Presupuesto  : 2 Programas de Acción

Programa : 1 Servicios Municipales

Sub-Programa : 2 Apoyo al Sector de Educación, Cultura y Deportes

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

4



Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal

Asignación 
MensualPersonal Mensual

1 Director C98 1 4.500.000 4.500.000

2 Encargado Departamento de Cultura E1E 1 3.201.000 3.201.000

3 Secretaria Dirección de Cultura F28 1 1.920.000 1.920.000

4 Secretario de Deportes C5I 1 4.000.000 4.000.000

5 Asistente de Deportes D7A 1 3.500.000 3.500.000

Total Mensual 5 17.121.000 17.121.000

Total Anual 205.452.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025

Tipo de Presupuesto  : 2 Programas de Acción

Programa : 1 Servicios Municipales

Sub-Programa : 3 Apoyo al Sector  de Infraestructura Pública  y Servicios

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de 
Cargo

DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal

Asignación 
MensualCargo Personal Mensual

1 Director de Servicios C3G 1 4.500.000 4.500.000

2 Encargado de maquinarias F21 1 3.000.000 3.000.000

3 Chofer Motoniveladora E1L 1 3.600.000 3.600.000

4 Jefe de Mantenimiento de Espacios Verdes C8B 1 4.000.000 4.000.000

5 Encargado de Mantenimiento de Espacios Verdes F2F 1 3.500.000 3.500.000

6 Fiscalizador Servicio de Recolección de Basura C8B 1 4.000.000 4.000.000

7 Director de Infraestructura Pública C3G 1 4.500.000 4.500.000

8 Coordinador de Proyectos C8B 1 3.608.000 3.608.000

9 Encargado de Cementerio Parque del Sur G92 1 4.000.000 4.000.000

10 Asistente de Infraestructura Publica I G3F 1 2.800.000 2.800.000

11 Asistente de Infraestructura Publica II D7A 1 2.420.000 2.420.000

12 Auxiliar de Infraestructura Pública y de Servicios II G90 1 2.173.500 2.173.500

Total Mensual 12 42.101.500 42.101.500

Total Anual 505.218.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025
Tipo de Presupuesto  : 2 Programas de Acción

Programa : 1 Servicios Municipales

5



Sub-Programa : 4 Apoyo al Sector Transporte Público  y Tránsito

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de 
Cargo

DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal

Asignación 
MensualCargo Personal Mensual

1 Director C98 1 4.500.000 4.500.000

2 Vice Director de Tránsito C8B 1 4.000.000 4.000.000

3 Jefe PMT C8N 1 4.500.000 4.500.000

4 Jefe Departamento técnico D5C 1 3.300.000 3.300.000

5 Secretario de la Dirección de Tránsito D7A 1 2.750.000 2.750.000

6 Asistente de Tránsito D7B 1 2.800.000 2.800.000

7 Auxiliar de Transito G90 1 2.079.000 2.079.000

Total Mensual 7   23.929.000     23.929.000

Total Anual 287.148.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025
Tipo de Presupuesto  : 2 Programas de Acción

Programa : 1 Servicios Municipales

Sub-Programa : 5 Apoyo al Sector de Desarrollo Humano  y Social

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo
DESCRIPCIÓN DEL CARGO

Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal 

Asignación 
Mensual

Cargo Personal Mensual

1 Director de Servicio Social C98 1 4.500.000 4.500.000

2 Director de Territorios Sociales C5F 1 4.000.000 4.000.000

3 Sub Director de Servicio Social C98 1 4.500.000 4.500.000

4 Coordinador Servicio  Social C8B 1 3.608.000 3.608.000

5 Secretaria de la Mujer C5I 1 3.665.000 3.665.000

6 Secretaria de la Tercera Edad C5H 1 3.350.000 3.350.000

7 Secretario Adjunto Secretaria Tercera Edad D7A 1 3.025.000 3.025.000

8 Secretaria de la Discapacidad E3T 1 2.640.000 2.640.000

9 Coordinador Secretaría Municipal de Empleo C5F 1 4.000.000 4.000.000

10 Coordinador Instituto de Capacitación Laboral C5F 1 4.000.000 4.000.000

11 Secretaría de la Juventud C5J 1 2.800.000 2.800.000

Total Mensual       40.088.000     40.088.000

Total Anual 11 481.056.000

6



ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025
Tipo de Presupuesto  : 2 Programas de Acción

Programa : 1 Servicios Municipales

Sub-Programa : 6 Apoyo al Sector de Planificación, Urbanismo y Ordenamiento Territorial

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de 
Cargo

DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de 
Cargo

Asignación 
Personal

Asignación 
MensualCargo Cargo Personal Mensual

1 Director de Ordenamiento Territorial C98 1 4.500.000 4.500.000

2 Director de Planificación, Urbanismo C57 1 3.700.000 3.700.000

3 Coordinador Departamento de Planificación C8B 1 3.608.000 3.608.000

4 Jefe de Catastro D5D 1 4.200.000 4.200.000

5 Oficial de Planificación, Urbanismo D7A 1 3.500.000 3.500.000

6 Auxiliar  de Planificación, Urbanismo G9E 1 2.007.500 2.007.500

     21.515.500     21.515.500

Total Anual 6 258.186.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2025
Tipo de Presupuesto  : 2 Programas de Acción

Programa : 1 Servicios Municipales

Sub-Programa : 7 Apoyo al Sector de Gestión Ambiental

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Personal

Asignación 
MensualPersonal Mensual

1 Director de Gestión Ambiental C98 1 4.225.000 4.225.000

2 Auxiliar de Gestión Ambiental G90 1 2.500.000 2.500.000

        6.725.000     6.725.000

Total Anual 2 80.700.000

Tipo de Presupuesto  : 1 ACTIVIDADES CENTRALES

Actividad : 1 JUNTA MUNICIPAL

Objeto del Gasto : 112 Dietas

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Actualizada

Asignación 
MensualActualizada Mensual

1 Concejal B11 12 15.000.000 180.000.000

Total Asignado Presupuesto Vigente: 144.000.000

Reprogramado Mensual 36.000.000

7



Reprogramado Año (3 Meses) 12 108.000.000

Tipo de Presupuesto  : 1 ACTIVIDADES CENTRALES

Actividad : 1 Junta Municipal

Objeto del Gasto : 113 Gastos de Representación

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación 
Actualizada

Asignación 
MensualActualizada Mensual

1 Concejal Q30 12 8.000.000 96.000.000

Total Mensual 96.000.000

Total Anual 12 1.152.000.000

ANEXO DEL PERSONAL - PRESUPUESTO AÑO 2024
Tipo de Presupuesto  : 1 PROGRAMAS DE ADMINISTRACION

Actividad : 2 GESTION LEGISLATIVA

Objeto del Gasto : 111 Sueldos

Fuente de Financiamiento : 30 Recursos Institucionales

N° de Cargo DESCRIPCIÓN DEL CARGO Categoría N° de Cargo Asignación Asignación 
MensualMensual

1 Secretario General B4A 1 4.600.000 4.600.000

2 Jefe de Gabinete C98 1 4.000.000 4.000.000

3 Asistente Técnico G3L 1 2.320.000 2.320.000

4 Asistente Técnico E19 2 2.530.000 5.060.000

5 Asistente Técnico E19 1 2.510.000 2.510.000

6 Jefe de Gabinete Adjunto E3K 1 3.730.000 3.730.000

7 Asistente Técnico E68 1 3.330.000 3.330.000

8 Secretario General Adjunto E3K 1 3.330.000 3.330.000

9 Auxiliar Técnico G3Z 1 2.450.000 2.450.000

10 Asistente Técnico E68 2 2.800.000 5.600.000

11 Auxiliar de Servicio E19 1 2.350.000 2.350.000

12 Auxiliar de Servicio F2J 2 2.050.000 4.100.000

13 Auxiliar de Servicio F2J 1 2.200.000 2.200.000

14 Auxiliar de Servicio G3M 1 2.450.000 2.450.000

15 Asistente Técnico F2E 1 2.600.000 2.600.000

16 Asistente Administrativo J.M. F2F 1 3.050.000 3.050.000

17 Asistente Técnico F2J 1 1.900.000 1.900.000

18 Asistente Técnico G3M 1 1.900.000 1.900.000

19 Asistente Técnico G3M 3 2.500.000 7.500.000

20 Asistente Técnico G3M 1 2.100.000 2.100.000

21 Auxiliar de Servicio F2J 1 2.150.000 2.150.000

22 Auxiliar de Servicio F2J 3 1.750.000 5.250.000

23 Auxiliar Técnico G3M 4 1.950.000 7.800.000

8



24 Auxiliar Técnico G3M 1 2.200.000 2.200.000

25 Auxiliar Técnico G3M 1 2.000.000 2.000.000

26 Auxiliar Técnico G3M 1 2.100.000 2.100.000

27 Auxiliar técnico E68 2 2.900.000 5.800.000

28 Auxiliar técnico G3K 1 2.500.000 2.500.000

29 Auxiliar técnico G3K 1 2.600.000 2.600.000

30 Auxiliar técnico G3K 1 2.500.000 2.500.000

31 Auxiliar técnico F2F 1 3.050.000 3.050.000

32 Auxiliar técnico G3N 1 1.800.000 1.800.000

33 Auxiliar técnico G3N 1 1.750.000 1.750.000

34 Auxiliar técnico G3N 3 1.500.000 4.500.000

35 Auxiliar de Servicio F2J 1 2.050.000 2.050.000

Total Mensual 87.500.000 115.130.000

Total Anual 48 1.381.560.000

Art. 5º COMUNIQUESE a la Intendencia Municipal, publíquese y cumplido 
archívese.------

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORABLE JUNTA MUNICIPAL DE LA 
CIUDAD DE CAPIATA, A LOS SIETE DIAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS 
MIL VEINTE Y 
CUATRO.-------------------------------------------------------------------------------------------
----------

Abog. Jorge Alberto Flores Bordón
Secretario Gral. J.M

Lic. Braulio Ramón Riquelme Ferreira
Presidente J.M.

TÉNGASE POR ORDENANZA MUNICIPAL, ENVIESE TRES EJEMPLARES AL 
MINISTERIO DEL INTERIOR, QUEDANDO SANCIONADA LA MISMA DE 
CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ART. 43 DE LA LEY 3966/2010 ORGÁNICA 
MUNICIPAL, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.-

Prof. Rafael Zarate López
Secretario Gral. 

Abg. Laura Cristina Gamarra de Talavera
Intendente Municipal

9


